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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem komunitního plánování v Poděbradech. Primárně

jsem se zaměřila na komunitní plánování sociálních a návazných služeb pro seniory

na Poděbradsku.

Cílem práce je analyzovat a vyhodnotit, jestli je nabídka sociálních a návazných služeb

pro seniory na Poděbradsku dostatečná a jestli by bylo vhodné nějakým způsobem

jejich nabídku rozšířit.

Téma jsem si vybrala, neboť bych se v budoucnu ráda rovněž v oblasti poskytování

služeb pro seniory v tomto městě iniciovala, a zajímá mne tedy, jaká je aktuální situace

v této oblasti z pohledu sociálních pracovníků, komunitních pracovníků i samotných

seniorů.

Práce je rozdělená na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje

pět kapitol. V první kapitole se věnuji definicím pojmů sociální práce a sociální služby

z obecného hlediska. V e druhé kapitole popisuji problematiku sociální práce se

seniory. V e třetí a čtvrté kapitole specifikuji stěžejní pojmy, jako je komunitní práce a

komunitní plánování. V páté, poslední kapitole teoretické části detailněji přibližuji

schéma a strukturu komunitního plánování v Poděbradech se zaměřením na

poskytování sociálních a návazných služeb pro seniory.

V praktické části formou kvalitativního šetření realizovaného prostřednictvím

rozhovorů s komunitními pracovníky, sociálními pracovníky a seniory ověřuji

stanovené cíle práce. Zde se věnuji zjištěním, jakým způsobem se senioři

v Poděbradech informují o nabídce sociálních a návazných služeb, j aké služby oceňují

nebo postrádají, a rovněž také analyzuji míru dostatečnosti kapacit domovů pro seniory

jako jednu z hlavních sociálních služeb.

Práce je určena jak pro vlastní přínos do budoucí praxe, ale také napříkladjako podklad

pro možnou optimalizaci sociálních a návazných služeb na Poděbradsku.
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Teoretická část

1 Sociální práce a sociální služby

V této kapitole definujeme základní pojmy prolínající se touto prací, kterými jsou

sociální práce, sociální pracovník a sociální služby. Krátce také uvedeme druhy

sociálních služeb a formy poskytování sociálních služeb.

1.1 Sociální práce

Sociální práce je disciplínou teoretickou i praktickou, vycházející z mnoha vědních

oborů. Hlavním úkolem sociální práce je snaha řešit problémy osob nacházejících se

v různých obtížných životních situacích na profesionální úrovni. Tato řešení zajišťují

primárně sociální pracovníci. Typickým znakem sociální práce je neustálé balancování

mezi pomocí a kontrolou (Navrátil a Mus i l , 2000, Navrátil, 2001).

1.1.1 Definice soc iá ln í p r á c e

Objektem zájmu, myšlení a činnosti v sociální práci je člověk, lidská bytost, ale i jeho

skupina nebo komunita, jednoduše bytost, právě se ocitající v kolizi . Kolizí rozumíme

výsledek rozporu mezi objektem a sociální realitou, ve které se daný jedinec, jeho

skupina nebo komunita nachází. Při kolizi realita vystupuj e ve vztahu ke klientovi j ako

činitel, který mu brání v uspokojování jeho potřeb (Hrozenská, Dvořáčková, 2013,

s. 113).

„Sociální práce je profesionální aktivita zaměřená na zlepšení nebo obnovení

sociálního fungování klienta a na tvorbu společenských podmínek příznivých pro tento

cíl" (Navrátil a Mus i l , 2000, Navrátil, 2001).

„Sociální práce přispívá k řešení sociálních problémů a je realizována jak na úrovni

praxe organizací sociální práce, tak na půdě akademické. Sociální práce je

společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je vysvětlování a

řešení sociálních problémů. Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské
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solidarity, jednak o ideál naplňování individuálního lidského potenciálu" (Malík

Holasová, 2014, s. 10).

Definicí sociální práce je nespočetné množství, jedno mají vždy společné, a to hájit

zájmy klientů a pomoci j i m vyřešit, překonat jejich obtížnou sociální situaci, ve které

se ocitli.

1.1.2 Soc iá ln í p r a c o v n í k

Sociální pracovník plánuje, realizuje, vyhodnocuje a monitoruje poskytované sociální

služby. Sociální pracovník přímo aktivně pracuje s cílovou skupinou, vede a

vyhodnocuje plány uživatelů dané sociální služby. Rovněž poskytuje také sociální

poradenství a spolupracuje se zdravotnickým personálem. (Dvořáčková, 2012, s. 87).

Sociálním pracovníkem je dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ten, kdo

úspěšně absolvuje vzdělání na vyšší odborné škole (obor sociální práce, sociální

pedagogika, sociální činnost a příbuzné) nebo na vysoké škole (obor sociální práce,

sociální pedagogika, sociální politika, speciální pedagogika a příbuzné). Dále je možné

vykonávat činnost sociálního pracovníka v případě dispozice j iného vysokoškolského

vzdělání doplněným o kurz.

S přijetím zákona č. 108/2006 sb., o sociálních službách, se změnily jak požadavky na

vzdělání sociálního pracovníka, tak i samotná náplň práce sociálního pracovníka.

Aktuálně je úlohou sociálního pracovníka napomoci klientovi s řešením finančních

problémů, dále pak individuální práce s uživateli, individuální plánování, aplikace

terapií, koordinace práce dobrovolníků, studentů a pracovníků přímé obslužné péče,

v neposlední řadě pak komunikace s klientem a jeho rodinou (Dvořáčková, 2012,

s. 87).

Úkolem sociálních pracovníků je pomáhat jednotlivcům, skupinám, rodinám nebo

komunitám dosáhnout způsobilosti v oblasti sociálního uplatnění, a pomáhat j im

s utvářením jejich příznivých společenských podmínek. Sociální práce se podílí na

utváření života a kvalit života ve společnosti a přispívá k utváření pozitivního

společenského klimatu (Malík Holasová, 2014, s. 10).
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1.2 Sociální služby

Sociální služba je činnost nebo soubor činností, které zajišťují pomoc a podporu

osobám, které tuto podporu vyžadují v důsledku nebo hrozby sociálního vyloučení.

1.2.1 Definice soc iá ln ích s lužeb

Definici sociálních služeb můžeme nalézt v mnoha odborných i neodborných

publikacích, v každé z nich je sociální služba definována jinak. Většina z nás vnímá

sociální službu jako jakýsi záchranný kruh, který je zde pro nás, jestliže se ocitneme

v nepříznivé sociální situaci v důsledku stáří, nemoci, ztráty zaměstnání aj. Sociální

služba je však mnohem širší měřítko, často také zapomínáme na sociální služby pro

děti, mladistvé a rodiny.

Sociální služby mají silnou legislativní oporu v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách. Sociální služby jsou dle tohoto zákonu, § 3, činností nebo souborem činností,

které zajišťují pomoc a podporu osobám, za účelem sociální integrace nebo prevence

sociálního vyloučení (Vojtíšek, 2018, s. 30).

Sociální službou chápeme systematickou činnost sociálního subjektu (zadavatele;

poskytovatele) vůči sociálnímu objektu (příjemci) služby. Sociální služby jsou

poskytovány zejména v rámci domovů pro seniory, dětských domovů, denních center

apod. (Malík Holasová, 2014, s. 16).

Typickým příjemcem dočasné, přechodné nebo trvalejší sociální služby je osoba bez

domova, nezaměstnaný, uprchlík, osoba s duševním onemocněním, osoba se sníženou

soběstačností, senior a další. Tito příjemci využívají procesů stabilizace a podpory

sociální sítě. Hlavním cílem sociální služby je vytvořit předpoklady pro společenskou

integraci znevýhodněných osob za využití participace na sociálních lidských právech

(Malík Holasová, 2014, s. 16).

Poskytovatelem sociální služby může být organizační složka státu ( M P S V a j imi

zřízené organizace); teritoriální veřejnoprávní korporace (obce a kraje, a j imi zřízené

organizace); nestátní neziskové organizace; církevní právnické osoby; nebo soukromé

komerční objekty a jednotlivci (Vojtíšek, 2018, s. 32).
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1.2.2 Z á k l a d n í druhy soc iá ln ích s lužeb

Dle zákona o sociálních službách, § 32 rozlišujeme 3 základní typy sociálních služeb

podle jejich cíle a zaměření následovně:

a) Sociální poradenství,

b) služby sociální péče,

c) služby sociální prevence (Králová, Rázová, 2012, s. 73).

Sociální poradenství je v celém spektru sociálních služeb specifické. Sociální


[…]


o Respondeo o.s.

o Centrum psychologicko-sociálního poradenství Středočeského kraje (pracoviště

Nymburk)

o Fokus Mladá Boleslav sdružení pro péči o duševně nemocné - Středisko

Nymburk

o Pečovatelská služba Městec Králové s.r.o.

o Diakonie ČCE Středisko v Libici nad Cidlinou

o Laxus o.s., z.s.

Osoby v seniorském věku

o Centrum psychologicko-sociálního poradenství Středočeského kraje (pracoviště

Nymburk)

o Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s.

o Pečovatelská služba Městec Králové s.r.o.

o Diakonie ČCE Středisko v Libici nad Cidlinou

o Laxus o.s., z.s.

Psychologické poradny

o Respondeo o.s.

o Centrum psychologicko-sociálního poradenství Středočeského kraje (pracoviště

Nymburk) (Centrum pro komunitní práci, 2014, s. 4-20).
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Příloha č. 2: Poskytovatelé sociálních služeb v Poděbradech či

okolí dle jejich územní příslušnosti

Tabulka 5: Přehled poskytovatelů sociálních služeb se sídlem v Poděbradech, poskytující služby
na území města Poděbrady

SOCIÁLNI SLUŽBA N Á Z E V P O S K Y T O V A T E L E

Denní stacionáře
Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s.

Denní stacionáře Handicap centrum Srdce o.p.s.
Domovy pro seniory L U X O R Poděbrady
Chráněné bydlení Handicap centrum Srdce o.p.s.
Odborné soc. porad. L U X O R Poděbrady
Odlehčovací služby Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s.
Osobní asistence Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s.

Pečovatelská služba
Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s.

Pečovatelská služba Hvězda SK s.r.o.
Podpora
samostatného bydlení

Handicap centrum Srdce o.p.s.

Soc. terapeut, dílny Handicap centrum Srdce o.p.s.
Sociální rehabilitace L U X O R Poděbrady

Pramen: Centrum pro komunitní práci, 2019, s. 15

78

Tabulka 6: Přehled poskytovatelů sociálních služeb se sídlem mimo Poděbrady, poskytující služby
na území města Poděbrady

SOCIÁLNÍ SLUŽBA N Á Z E V P O S K Y T O V A T E L E SÍDLO
P O S K Y T .

Intervenční centra Respondeo z.s. Nymburk
Odborné soc. porad. Domácí hospic Nablízku z.ú. Lysá nad Labem
Nízkoprahová
zařízení pro děti a
mládež

LECCOS z.s. Český Brod

Průvodcovské a
předčitatelské služby

TyfloCentrum Praha o.p.s. Praha

Raná péče

Centrum pro dětský sluch Tamtam o.p.s. Praha

Raná péče
Národní ústav pro autismus z.ú. Praha

Raná péče Oblastní charita Kutná Hora Kutná Hora Raná péče

Raná péče E D A o.p.s. Praha
Sociálně aktivizační
služby pro rodiny
s dětmi

RSOP z.s. Nymburk Sociálně aktivizační
služby pro rodiny
s dětmi

LECCOS z.s. Český Brod

Sociální rehabilitace Fokus Mladá Boleslav z.ú. Nymburk

Terénní programy
Laxus z.ú. Nymburk

Terénní programy Romodrom o.p.s. Nymburk Terénní programy
RSOP z.s. Nymburk

Tlumočnické služby

Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé
pro Prahu a Středočeský kraj o.p.s.

Praha

Tlumočnické služby
Česká unie neslyšících z.ú. Praha

Tlumočnické služby L O R M - Společnost pro hluchoslepé z.s. Praha Tlumočnické služby
Tichý svět o.p.s. Praha

Tlumočnické služby

Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob
v CRz.s .

Praha
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Tabulka 7: Souhrnný přehled sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 sb. dle dostupnosti v
Poděbradech

SLUŽBA DOSTUPNOST
Azylové domy na území Středočeského kraje, Prahy
Centra denních služeb nedostupné
Denní stacionáře v Poděbradech
Domovy pro osoby se zdrav, postižením na území Středočeského kraje
Domovy pro seniory v Poděbradech
Domovy se zvláštním režimem na území ORP Poděbrady
Domy na půli cesty na území Středočeského kraje, Prahy
Chráněné bydlení na území okresu Nymburk
Intervenční centra na území okresu Nymburk
Kontaktní centra na území okresu Nymburk
Krizová pomoc na území Středočeského kraje
Nízkoprahová denní centra na území okresu Nymburk
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v Poděbradech
Noclehárny nedostupné
Odborné sociální poradenství v Poděbradech
Odlehčovací služby na území ORP Poděbrady
Osobní asistence v Poděbradech
Pečovatelská služba v Poděbradech
Podpora samostatného bydlení v Poděbradech
Průvodcovské a předčitatel ské služby na území Středočeského kraje, Prahy
Raná péče v Poděbradech
Služby následné péče nedostupné
Sociální služby poskytované ve
zdravotnických zařízeních lůžkové péče

relativně dostupné

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi v Poděbradech
Sociálně terapeutické dílny v Poděbradech
Sociální rehabilitace v Poděbradech
Telefonická krizová pomoc relativně dostupné
Terapeutické komunity na území Středočeského kraje, Prahy
Terénní programy v Poděbradech
Tísňová péče relativně dostupné
Tlumočnické služby na území Středočeského kraje, Prahy
Týdenní stacionáře v Poděbradech
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