Posudek vedoucího bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Irena Sedláčková

Název závěrečné práce: Komunitní plánování sociálních služeb pro seniory v Poděbradech

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce ,je analyzovat a vyhodnotit, jestli je nabídka sociálních a
návazných služeb pro seniory na Poděbradsku dostatečná a jestli by bylo vhodné nějakým způsobem
jejich nabídku rozšířit".

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na USP FF U H K .

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce
práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností. Přesto by se dalo polemizovat o rozsahu
některých kapitol a informací v nich obsažených, které lze s ohledem na téma práce považovat za
nadbytečné.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zhodnotit naplňování cílů komunitního plánování,
týkající se cílové skupiny seniorů". Tento cíl byl rozčleněn na tří dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo 15
tazatelských otázek (pro oslovené komunitní pracovníky, sociální pracovníky a seniory). Tyto otázky
byly položeny celkem čtrnácti respondentům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do
tazatelských otázek považuji v zásadě za logicky postavenou a srozumitelnou, přestože některé
tazatelské otázky se mírně odklání od zformulovaných dílčích cílů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně, i když
analytické komentáře autorky práce občas zůstávají na úrovni prosté deskripce
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu požadavků USP FF U H K kladené na závěrečné práce.
Chybí ovšem reflexe rizik zvolené výzkumné strategie v úvodu empirické části textu a reflexe limitů
výzkumu v závěru.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe procesu
komunitního plánování v oblasti sociálních služeb pro seniory v Poděbradech a jistě může být v tomto
procesu využita.

Otázky k obhajobě:

Jak již bylo uvedeno výše, v textu práce chybí reflexe rizik zvolené výzkumné strategie a reflexe
limitů výzkumu v závěru. Proto prosím autorku předložené práce, aby rizika zvolené výzkumné
strategie a limity realizovaného výzkumu popsala u závěrečné obhajoby.

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 15. 8. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.
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